Còn trong Khâm định Việt
sử Thông giám Cương mục, tuy cũng có 15 lần đề cập đến dịch bệnh vào các năm 1110, 1165;
1232, 1263, 1278, 1362; 1407; 1435, 1467; 1572, 1715, 1736, 1757, 1762 và 1765(8), song các ghi
chép này cũng rất khái lược và không thấy bất cứ đề cập nào về tên loại bệnh. Duy chỉ có một
lần Đại Việt Sử ký Toàn thư nhắc đến đích danh bệnh đậu mùa xảy ra vào năm 1278 đời Trần
Thánh Tông: “Mậu Dần, Bảo Phù năm thứ 6 (1278). Mùa xuân, tháng 2, dân chết nhiều vì bệnh
đậu mùa” (Viện Khoa học xã hội Việt Nam, Tập II, 1998, tr. 43). Qua ghi chép này của Đại Việt Sử
ký Toàn thư, có thể xác định rằng muộn nhất là đến thế kỷ XIII, bệnh đậu mùa đã xuất hiện và
lưu hành ở Việt Nam.

Đại Nam thực lục, Đệ tam kỷ, quyển LXXI chép rằng:
“Trước kia, hoàng tử thứ hai (Phúc Tuy Công) lên đậu mùa, phát nhiều chứng bệnh nguy hiểm”
(Quốc sử quán triều Nguyễn, Tập VI, 2007, tr. 1064). Nguyễn Phúc tộc thế phả thì cho biết Tự Đức
bị bệnh đậu mùa vào tháng 6 năm Đinh Mùi (1847) (Hội đồng Trị sự Nguyễn Phúc tộc, 1995, tr.
343). Hậu quả mà bệnh đậu mùa gây ra trong hai lần này là hết sức to lớn. Ở lần thứ nhất, việc
hoàng tử Cảnh, người kế vị của vua Gia Long mắc bệnh đậu mùa và mất vì căn bệnh này đã
dẫn đến sự thay đổi trong cục diện quyền lực, tạo ra những xung đột trong hệ thống chính trị
của nhà Nguyễn vào cuối thời Gia Long đầu thời Minh Mạng(9).